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Geachte Raad,

Door de D66-fractie zijn op 1 jui 2024 vragen gesteld met betrekking tot de ingekomen brief (no. 2521) van Liander over het collectief warmtesysteem.

Aanleiding: Net als in heel Nederland is in onze gemeente netverzwaring nodig vanwege de netcongestie/energietransitie. Ook onze gemeente is aandeelhouder van Liander. Daarmee hebben wij op aandeelhoudersvergaderingen een (heel kleine) invloed op de te maken keuzes van Liander. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Hoe wordt deze invloed door onze gemeente benut?

Per gestelde deelvraag wordt deze vraag hieronder beantwoord. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen 1) Alliander N.V. waar de gemeente aandeelhouder van is en 2) Liander, dat onderdeel is van Alliander N.V. en de regionale netbeheerder is van het elektriciteitsnet.

Vraag 1. Wat is ons gemeentelijk standpunt over het ontvangen van dividend en het doen van investeringen om de netverzwaring te faciliteren?

Antwoord 1. Als aandeelhouder en als gemeente hebben we een belang bij netverzwaring en

-uitbreiding. Als aandeelhouder, omdat netverzwaring en -uitbreiding tot de kerntaken van de netbeheerder behoren (dit is een wettelijke plicht, ook als er mogelijk andere investeringen zijn die meer waarde creëren voor de aandeelhouders). Als gemeente, omdat dergelijke investeringen netcongestie tegengaan en er zo meer ruimte komt voor nieuwe elektriciteitsaansluitingen.
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Voorschoten heeft een belang van 565.227 aandelen, via dit aandelenbezit wordt 0,4%-

zeggenschap uitgeoefend op de besluitvorming van Alliander. De invloed van Voorschoten als aandeelhouder is hiermee zeer beperkt. In 2024 heeft Voorschoten over boekjaar 2023

€ 716.000 aan dividend ontvangen. Dit bestond uit regulier dividend van € 497.000 en extra dividend door de verkoop van dochteronderneming Kenter van € 219.000. Ter vergelijking, in 2023 werd over boekjaar 2022 € 338.000 aan dividend ontvangen.


Voorschoten vindt het logisch dat vanuit Alliander dividend wordt uitgekeerd aan de aandeelhouders. De gemeente heeft de afgelopen jaren uit de gemeenschapsgelden veel geïnvesteerd in Alliander. De gemeente heeft in 2021 extra middelen in de vorm van een lening beschikbaar gesteld en in 2024 is afgezien van het zogeheten ‘superdividend’ bij de verkoop van dochteronderneming Kenter. Wij vinden het terecht dat hier een compensatie tegenover staat.


Momenteel staat de hoogte van de toekomstige dividenduitkering ter discussie. Tijdens de Algemene Vergadering van Aandeelhouders (AvA) op 17 april jl. hebben Alliander en de aandeelhouders afgesproken dat ze samen gaan kijken of het dividendbeleid nog passend is bij de opgave van de organisatie. Het huidige dividendbeleid voorziet in een dividenduitkering van maximaal 45% van het resultaat na belastingen. Het doel is om aan het eind van het jaar een geactualiseerd dividendbeleid te hebben dat beter aansluit op de opgave waar Alliander voor staat, zowel uit maatschappelijk als financieel perspectief.

Reden van discussie betreft de opgave van Alliander met betrekking tot uitbreiding van het net en de investeringen die daarmee gepaard gaan. Omdat Alliander nu meer kosten kan toerekenen aan de eindgebruiker zullen de tarieven stijgen en daarmee de winst. Hiermee zou onder de huidige dividendregeling het uit te keren dividend ook stijgen.

Ons standpunt, in lijn met het grootaandeelhoudersoverleg, is dat er wel dividend wordt uitgekeerd, maar dan tegen een vast bedrag. Daarbij is de inzet dat dit dividend gelijk blijft aan de laatst uitgekeerde dividenduitkering (minus de incidentele vergoeding van verkoop

Kenter).

Door de omvang van de dividenduitkering los te koppelen van de winst, kan het surplus door Aliander worden geïnvesteerd in de verbetering van het net. De gemeente kan daarnaast met meer zekerheid uitgaan van jaarlijks gelijkblijvende dividendinkomsten.

Ook zou een termijn aan het nieuwe dividendbeleid toegevoegd kunnen worden waarna geëvalueerd wordt of dit nog steeds passend is. Dit zou bijvoorbeeld vier jaar kunnen zijn.
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Vraag 2. (Hoe) wordt er samengewerkt met andere gemeenten om een gezamenlijk standpunt in te nemen? Bijvoorbeeld met Holland Rijnland gemeenten?

Antwoord 2. Een gezamenlijke standpunt kan bestuurlijk via de commissie Duurzaamheid, Energie en Groen (DEG) van de regio Holland Rijnland worden bepaald. Ambtelijk wordt er regelmatig met andere gemeenten en Liander afgestemd binnen de RES-regio Holland Rijnland. Daarnaast hebben we als regio een zienswijze ingediend op de investeringsagenda van de netbeheerder, maar doen dit niet via de aandeelhoudersvergadering van de netbeheerder.

Vraag 3. Naar wij begrijpen is de grootste bottleneck het tekort aan gekwalificeerd personeel. Dit probleem werd 6 jaar geleden al benoemd. Kennelijk zijn er in de tussenliggende periode onvoldoende mensen opgeleid. Wat kan en wat doet onze gemeente aan dit probleem?

Antwoord 3. Liander gaat zelf over hun eigen personeel, en de problemen op de arbeidsmarkt zijn langdurig. We herkennen als gemeente de complexiteit van het werven en/of opleiden van personeel in deze arbeidsmarkt. Aangezien het een arbeidsmarktprobleem is, oefenen we als aandeelhouder (van Alliander) geen extra druk op hen uit. Via VNG vragen we als gemeenten bij het Rijk aandacht voor de gevolgen van krapte op de arbeidsmarkt in relatie tot netcongestie.


Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


E.A. van Wattingen, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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